中共雅安市委宣传部文件

雅宣发〔2016〕8号
★

中共雅安市委宣传部关于
印发《雅安市重点文艺创作扶持办法》的通知

各县（区）委宣传部，市级各部门：
为了落实中共雅安市委《关于繁荣发展社会主义文艺的实施意见》精神，繁荣雅安文学艺术创作，着力打造一批文艺精品，结合当前雅安文艺创作工作实际，特制定《雅安市重点文艺创作扶持办法》，现印发给你们，请遵照执行。

中共雅安市委宣传部
2016年8月31日

雅安市重点文艺创作扶持办法

为深入学习贯彻习近平总书记在文艺工作座谈会上的重要讲话精神、中共中央《关于繁荣发展社会主义文艺的意见》和市委《关于繁荣发展社会主义文艺的实施意见》精神，持续推进精神家园重建，进一步提高文艺工作围绕中心、服务大局的能力，为文艺工作者深入生活、扎根人民、潜心创作提供更好的条件和环境，结合我市实际，制定本办法。
一、组织机构
1.领导小组。由市委宣传部、市文联相关领导组成全市重点文艺作品创作扶持工作领导小组（以下简称领导小组），下设办公室，办公室设在市委宣传部文艺和文化建设科，具体负责该项工作的组织实施；
2.评审小组。由领导小组邀请省级相关部门、协会专家组成评审小组，负责对申报项目进行评审认定。
二、申报对象
项目主创人员原则上应是在雅安生活、工作的文艺家、文艺工作者和文艺爱好者，且在本艺术领域具有一定造诣，具有较强创作能力和创新能力；非雅安籍作者雅安题材重点作品亦可申报扶持。
三、项目申报
（一）申报范围
[bookmark: _GoBack]具有较高水准的原创文艺作品均可申报扶持立项。主要艺术门类包括：舞台剧（歌剧、舞剧、歌舞剧、话剧、情景剧、小品等）、影视动漫剧（片）、广播剧、歌曲以及文学、美术、书法、摄影作品。具体包括：
1.能够按照构建社会主义和谐社会和社会主义核心价值观要求，关注现实、关注民生，弘扬时代主旋律的现实题材文艺作品；
2.能够深入挖掘雅安历史文化内涵，反映灾后重建，反映重大历史题材或历史事件的文艺作品；
3.能够充分体现地域特色，开掘地域文化，传扬生态文明，展现雅安独特魅力的本土题材文艺作品；
4.其它对雅安文化强市建设和经济社会发展具有重要作用的文艺作品。
（二）申报办法
1.推荐申报：按照市委、市政府安排，由市委宣传部、市文联、市文联直属协会牵头实施的重点文艺作品创作，市委宣传部、市文联、市文联直属协会可推荐申报。
2.自行申报：作者个人上年已经完成并出版、发行的文艺类作品，符合申报范围的，可自行申报；作者个人已有完备的创作规划、提纲，还未开始创作或者已经开始创作但未完成的文艺作品可以申报。经审定纳入扶持范围的，根据作品题材、内容、质量等给予全额或部分金额扶持。
（三）申报材料
1.《雅安市重点文艺作品创作扶持申报表》；
2.项目策划案和实施方案；
3.正在规划、创作中的舞台剧、影视动画剧（片）、广播剧剧本，歌曲歌词或词曲、文学、美术、书法、摄影作品创作大纲及草稿设计、样章；
4.已经完成创作的影视动画剧（片）、广播剧的样片，舞台剧演出录像，歌曲CD，文艺类图书样书，美术书法摄影作品图片。
5.其它需要提供的能够说明项目情况的相关材料。
（四）帮扶评定
重点文艺作品创作扶持原则上一年一审，由领导小组组织相关专家进行评定，根据创作的难易程度、艺术价值和社会影响等，每件作品给予2000至20000元的扶持资金（尚未完成的作品扶持资金根据项目进度分2—3期拨付）；对于重大题材或对宣传雅安有重大影响的作品可采取一事一议的方式决定扶持额度。
四、工作流程
（一）领导小组印发评选通知并通过媒体发布消息，启动申报评审流程。
（二）各县（区）文联、市文联直属协会对申报表进行初审后，以件为单位签署意见、加盖公章，并附相关材料，在规定时间内报送领导小组办公室。
（三）领导小组邀请相关专家进行评审，评审结果在相关媒体公示。公示结束后，将拟扶持对象和相关材料报市文化大发展大繁荣领导小组终审。
（四）领导小组向终审认定作品作者发放扶持资金。
五、资金来源
全市重点文艺创作所需扶持经费每年约30万元。扶持经费在市文化大发展大繁荣专项经费中解决。
六、相关说明
（一）获得扶持的作品如有剽窃侵权、弄虚作假等问题的，撤销其扶持，追回扶持资金，5 年内取消该作者参评资格。创作扶持专项资金依法接受审计部门监督，对查实的违纪违规问题，依照《财政违法行为处罚处分条例》和其他有关财政财务制度的规定，给予严肃处理，并退回相关资金。
（二）获得扶持的作者应积极参加市委宣传部、市文联、市文艺志愿服务队组织的文艺志愿惠民服务活动。
（三）被扶持作品的著作权等相关权益仍归作者所有。
（四）本办法由市委宣传部、市文联负责解释。
（五）本办法自印发之日起实施。

- 2 -
- 1 -

中共雅安市委宣传部                       2016年8月31日印发